LEI MUNICIPAL  Nº   3457, DE 29/02/2008
PROJETO DE LEI Nº   3646,DE 18/10/2007

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DO PARAÍSO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2008.

A Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso, aprovou e eu Prefeito do
Município, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º.  Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício
financeiro de 2008, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e com base no disposto na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2008, compreendendo o orçamento fiscal e da
seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração
Pública Municipal direta e indireta inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

Art. 2º. A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade
social é de R$ 60.147.611,00  (Sessenta milhões cento e quarenta e sete mil, seiscentos e onze reais)  e a
despesa  orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade social é de igual valor, conforme os
quadros de  I á IV, anexos integrantes desta Lei.

Art. 3º.  Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e
nos termos da Lei Federal nº 4.320/1964, até o valor correspondente a 20% (vinte por cento)  do montante
previsto nesta Lei, para os respectivos orçamentos que integram o orçamento geral do Município.

Art. 4º. Integram a presente Lei, os anexos:

I   - Quadro I  - Receita orçamentária por categoria e fonte;
II  - Quadro II - Despesa orçamentária por funções de governo;
III - Quadro III - Despesa orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias;
IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por órgãos.

Art. 5º.   Acompanharão  a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 6º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

São sebastião do Paraíso, 29 de fevereiro de 2008.

AUTOR: PREFEITO MAURO LÚCIO DA CUNHA ZANIN

VER.PRES.JERONIMO APARECIDO DA SILVA / VER.VICE-PRES.JOSE ORNEI DUARTE / VER.
SECRET.ANTONINO JOSE AMORIM

Confere com o original

_______________________________________________
PRESIDENTE

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2008

QUADRO I - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE

1. RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.920.000,00

6.023.900,00

401.900,00
1.000,00

0,00

1.080.000,00
43.904.727,00

1.021.000,00
2. RECEITAS DE CAPITAL R$

OPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00

10.000,00

0,00
6.479.115,10

0,00

TOTAL DAS RECEITAS

( - ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEF

TOTAL GERAL DAS RECEITAS

65.841.642,10

 -5.694.031,10

60.147.611,00

QUADRO II - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL
01 LEGISLATIVA 2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

04 ADMINISTRACAO 8.171.326,00 208.900,00 8.380.226,00

06 SEGURANCA PUBLICA 2.495.533,00 0,00 2.495.533,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.550.168,00 0,00 1.550.168,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 3.333.000,00 3.333.000,00
10 SAUDE 13.293.100,00 0,00 13.293.100,00

11 TRABALHO 10.200,00 0,00 10.200,00

12 EDUCACAO 12.346.472,00 0,00 12.346.472,00

13 CULTURA 760.400,00 0,00 760.400,00

15 URBANISMO 3.253.460,00 0,00 3.253.460,00
16 HABITACAO 50.000,00 0,00 50.000,00

17 SANEAMENTO 1.393.743,00 0,00 1.393.743,00

18 GESTAO AMBIENTAL 78.500,00 0,00 78.500,00

20 AGRICULTURA 464.980,00 0,00 464.980,00

22 INDUSTRIA 107.800,00 0,00 107.800,00

23 COMERCIO E SERVICOS 50.000,00 0,00 50.000,00

24 COMUNICACOES 475.490,00 0,00 475.490,00

25 ENERGIA 1.732.000,00 0,00 1.732.000,00

26 TRANSPORTE 2.983.939,00 0,00 2.983.939,00

27 DESPORTO E LAZER 1.403.600,00 0,00 1.403.600,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.855.000,00 0,00 2.855.000,00

99 RESERVAS 30.000,00 250.000,00 280.000,00

TOTAL GERAL

3.791.900,00 60.147.611,00

PROJETO DELEI DO ORÇAMENTO - 2008

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR

CAMARA MUNICIPAL

CORPO LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO

DIRETORIA DE SEGURANCA PUBLICA E TRANSITO

DEPARTAMENTO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

DIRETORIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO - ENSINO GERAL

DEPTO DE EDUCACAO - EDUCACAO INFANTIL

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO -ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - PROGRAMA QESE

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEF

DEPARTAMENTO DE CULTURA

GERENCIA DE ESPORTES

DIRETORIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

DIR.MUNIC.DE SAUDE E A€AO SOCIAL-FUNDO MUNIC.SAUDE

DEPARTAMENTO DE SAUDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

2.850.000,00

737.000,00

2.113.000,00
53.475.711,00

645.686,00

818.360,00
146.560,00

3.113.828,00

2.416.533,00
618.295,00

8.667.670,00

7.876.750,00
157.800,00

556.120,00

14.569.472,00
1.443.180,00

1.761.460,00

2.880.332,00
504.500,00

5.757.000,00

760.400,00
1.393.600,00

10.670.867,00

10.198.268,00
389.139,00

14.843.268,00

12.437.800,00
787.600,00

1.550.168,00

30.000,00
56.355.711,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR

INPAR-INSTITUTO PREVIDENCIA SERV.MUN.SS PARAISO

GERENCIA EXECUTIVA

SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

3.791.900,00

458.900,00

3.333.000,00

3.791.900,00
TOTAL GERAL 60.147.611,00

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2008

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE
ENTIDADE RECEITAS DESPESAS

PREF. MUNICIPAL DE SAO SEB. DO PARAISO

INST.DE PREV.DOS SERV.DO MUN.S.S.PARAISO

CAMARA M. SAO SEBASTIAO DO PARAISO

56.355.711,00

3.791.900,00

0,00

53.505.711,00

3.791.900,00

2.850.000,00
TOTAL GERAL 60.147.611,00 60.147.611,00

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE

ENTIDADE INTERFERÊNCIAS

ATIVAS

INTERFERÊNCIAS

PASSIVAS

CAMARA M. SAO SEBASTIAO DO PARAISO

PREF. MUNICIPAL DE SAO SEB. DO PARAISO

TOTAL

2.850.000,00

0,00
2.850.000,00

0,00

2.850.000,00

2.850.000,00